
Página 1 de 3 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL No. 003-DGIDI-CIENTIFICA-2023 

Villa El Salvador, 28 de febrero del 2023 

CONSIDERANDO: 

Que, la Universidad Científica del Sur considera que la investigación es una de sus 
funciones fundamentales. 

Que, el Reglamento de Investigación indica en su artículo 19: 

La Universidad pone a disposición fondos concursables anuales para tesistas de 

posgrado, profesores e investigadores, así como bianuales, para tesistas de 

pregrado. Las bases de cada concurso son aprobadas y difundidas a la comunidad 

universitaria por la Dirección General de Investigación. (p. 9) 

Que, mediante la Resolución Directoral N° 014-DGIDI-CIENTÍFICA-2022 se
aprobaron las bases del Concurso de Fondos Beca Cabieses – “Semilla Docente 
2023”, el cual concede apoyo a investigaciones con fondos propios. 

Que, la misma Resolución Directoral menciona que el financiamiento a cada proyecto 
de investigación puede ser de hasta s/ 15 000 (quince mil soles). 

Que, luego de la evaluación de los proyectos participantes en el Concurso se ha 
establecido la lista de ganadores, que fueron seleccionados en base a su mérito 
científico, los cuales son: 

Ganadores del Concurso de Fondos Beca Cabieses – “Semilla Docente 2023” 

Investigador principal Título 
Programa 

académico 

Carlos Raul Castro Perez Acción colectiva y política online en grupos conservadores de 
Facebook en la escena peruana 

(N° 029-2023-PRO99) 

Comunicación y 
Publicidad 

Chiara Guidino Bruce 
Prueba de alarmas acústicas para la disminución de la captura 

incidental de ballenas jorobadas en la red de enmalle en 
Acapulco, Tumbes 

(N° 009-2023-PRO99) 

Biología Marina 

Christoper Alexander 
Alarcon Ruiz 

Deterioro cognitivo leve asociado con alteraciones en la marcha y 
el equilibrio en adultos mayores de la comunidad 2023 

(N° 006-2023-PRO99) 

Medicina Humana 

Connie Gallardo Vela 
Inclusión de flavonoides y polifenoles extraídos de la cáscara de 

camu camu (Myrciaria dubia) sobre el desempeño productivo, 
salud intestinal y calidad de carne en pollos de engorde 

(N°015-2023-PRO99) 

Medicina 
veterinaria y 
zootecnia 

Elizabeth Campbell Florian 
Uso de alarmas acústicas para la reducción de la pesca incidental 
de delfines de río en la pesca artesanal en el amazonas peruano 

(N°004-2023-PRO99) 
Biología Marina 



Página 2 de 3 

Investigador principal Título 
Programa 

académico 

Fernando Miguel Runzer 
Colmenares 

Social media analytics en geriatría 
(023-2023-PRO99) 

Medicina Humana 

Fernando Miguel Runzer 
Colmenares 

Vestimenta médica y su relación con la percepción de amabilidad, 
experiencia y profesionalismo en pacientes peruanos: proyecto 

#MedScrubs 
(N°020-2023-PRO99) 

Medicina Humana 

Freddy Roberpierre Jaimes 
Alvarez 

Diseño y validación de una prueba sobre el efecto Dunning-
Kruger en estudiantes universitarios de Lima Metropolitana 

(N°048-2022-PRO99) 

Psicología 

Giovanna Janet Gomez Oquendo 

Efecto del cardo mariano (Silybum marianum) sobre el daño 
hepático e intestinal causado por aflatoxinas presentes en 

alimento concentrado de pollos Cobb 500, Lima – Perú 
(N°022-2023-PRO99) 

Medicina 
veterinaria y 
zootecnia 

Giovanna Janet Gomez Oquendo 
Digestibilidad de la dieta en alpacas (Vicugna pacos): influencia 

de la proteína sobrepasante y metodologías para medirla 
(N° 028-2023-PRO99) 

Medicina 
veterinaria y 
zootecnia 

Ines America Ruiz Alvarado Caracterización inicial de los sitios arqueológicos Piedra Angosta 
1 Y Piedra Angosta 2 en el distrito de Calango – Perú 

(N°021-2023-PRO99) 

Turismo 
Sostenible y 

Hotelería 

Kiara Danitza Camacho Caballero 
Envejecimiento, dependencia y fragilidad en comunidades de la 

selva peruana: proyecto Amazon-Frail 
(N°040-2022-PRO99) 

Medicina Humana 

Luis Alfredo Roca Infante Biocostras para la restauración sostenible de las lomas costeras: 
un modelo de economía circular 

(N° 030-2023-PRO99) 

Ingeniería 
Ambiental 

Maricela Curisinche 
Relación entre conocimientos sobre atención primaria de salud y 

percepción del trabajo en el primer nivel de atención con la 
intención laboral en estudiantes de enfermería del Perú 

(N°012-2022-PRO99) 

Enfermería 

Maricela Curisinche 
Estrategias de supervisión de toma de medicamentos y 

resultados del tratamiento de la tuberculosis en tiempos de 
COVID–19 en Lima 

(N°016-2022-PRO99) 

Enfermería 

Mario Reynaldo 
Cornejo Olivas 

Factores asociados al retraso diagnóstico en pacientes con 
enfermedades neurogenéticas atendidos en un instituto 

especializado en Lima, Perú 
(N°025-2023-PRO99) 

Medicina Humana 

Martha Alejandra 
Ugarelli Galarza 

Capacitación del espermatozoide de alpaca in vitro 
(N°008-2023-PRO99) 

Medicina 
veterinaria y 
zootecnia 

Martha Alejandra 
Ugarelli Galarza 

Influencia del porcentaje del daño en el ADN espermático sobre 
la tasa de fecundación in vitro en alpacas 

(N°008-2022-PRO99) 

Medicina 
veterinaria y 
zootecnia 



Página 3 de 3 

Investigador principal Título 
Programa 

académico 

Miguel Angel Inocente Camones 

Actividad hepatoprotectora in vivo de una bebida dietética 
elaborada con alta concentración de compuestos fenólicos, 
carotenoides y fibra de la pulpa de los frutos de Passiflora 

tripartita variedad mollissima (tumbo) en ratas albinas inducidas a 
hígado graso no alcohólico 

(N°005-2023-PRO99) 

Farmacia y 
Bioquímica 

Miguel Angel Inocente Camones 

Desarrollo y evaluación de la calidad, seguridad y eficiencia 
antioxidante preclínica y clínica de un helado simbiótico 

elaborado con una matriz proteica del germinado de Lupinus 
mutabilis l. (tarwi), pulpa de Physalis peruviana L. (aguaymanto) y 

frutos de Passiflora tripartita Kunth (tumbo andino) 
(N°010-2023-PRO99) 

Farmacia y 
Bioquímica 

Salyoc Tapia Rojas 

Evaluación del efecto citotóxico de los extractos metanólicos de 
Tanacetum parthenium, Ambrosia arborescens y Lepechinia 
meyenii en líneas celulares de cáncer gástrico, mama y útero 

(N° 027-2023-PRO99) 

Wilver Auccahuasi Aiquipa 

Diseño de un sistemas de almacenamiento de imágenes médicas 
y creación de bases de datos con casuística peruana, para uso 

con inteligencia artificial 
(N° 033-2023-PRO99) 

Wilver Auccahuasi Aiquipa 

Diseño de un sistemas de multirregistro de variables 
biomecánicas, aplicado al análisis de la marcha 

(N° 031-2023-PRO99) 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO UNICO. Declarar ganadores a los proyectos de investigación 
seleccionados en el Fondos Beca Cabieses – “Semilla Docente 2023”, aprobado
mediante Resolución Directoral N° 014-DGIDI-CIENTÍFICA-2023, cuya lista se detalla
en este documento. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Medicina Humana 

Ingeniería 
Empresarial y de 

Sistemas

Ingeniería 
Empresarial y de 

Sistemas


